

# Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/2411,Uroczystosci-zwiazane-z-odslonieniem-tablicy-pamieci-Ryszarda-Siwca-Przemysl-9-w.html>  
19.05.2024, 07:12

## Uroczystości związane z odsłonięciem tablicy pamięci Ryszarda Siwca - Przemyśl, 9 września 2008 r.

W dniu 9 września 2008 r. w Przemyślu odbyły się uroczystości związane z odsłonięciem tablicy pamięci Ryszarda Siwca, który w proteście przeciwko inwazji na Czechosłowację dokonał 8 września 1968 r. samospalenia w czasie ogólnokrajowych dożynek na Stadionie Dziesięciolecia w Warszawie.

### Program uroczystości:

- 17.30 – Otwarcie wystawy „Krzyk szarego człowieka. Ryszard Siwiec 1909–1968”, przygotowanej przez Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie  
Sala obok kaplicy Św. Jana Bosko w Kościele Księża Salezjanów
- 18.00 – Msza Święta w intencji Ojczyzny i za duszę tragicznie zmarłego Ryszarda Siwca (Kościół Księża Salezjanów)  
Po Mszy Świętej – przemarsz na ul. Okrzei
- 19.30 – Odsłonięcie i poświęcenie tablicy pamiątkowej na kamienicy przy ul. Okrzei 2  
Tablicę sfinansowano ze środków Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa oraz Prezydenta Miasta Przemyśla

Organizatorami uroczystości są Prezydent Miasta Przemyśla oraz Parafia Księża Salezjanów pw. Świętego Józefa. Wkładem rzeszowskiego Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w obchody jest okolicznościowa wystawa poświęcona Ryszardowi Siwcowi, zatytułowana „Krzyk szarego człowieka. Ryszard Siwiec 1909–1968”. Czyn Ryszarda Siwca nie wstrząsnął opinią publiczną, pozostał bez echa, nie trafił do mediów. Służba Bezpieczeństwa podjęła działania mające zapobiec przeciekowi jakichkolwiek informacji. Dopiero w kwietniu 1969 r. wiadomość o tragedii na stadionie X-lecia wyemitowało radio Wolna Europa. Następną próbę dotarcia do społeczeństwa i przypomnienia o osobie Ryszarda Siwca podjęła rodzina, wydając w 1979 r. w drugim obiegu poświęconą mu broszurę. Dopiero przemiany 1989 r. pozwoliły na powrót przywrócić postać Ryszarda Siwca i jego dramatyczny czyn zbiorowej pamięci.